现金等价物是指本集团持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小

的投资；包括存放中央银行的非限定性款项，原到期日不超过三个月的存放同业、拆出资金及买

入返售金融资产。

23. 受托业务

本集团以托管人或代理人等受托身份进行业务活动时，相应产生的资产以及将该资产偿还客户的

保证责任均未被包括在资产负债表中。

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

26

二、 重要会计政策和会计估计（续）

23. 受托业务（续）

本集团代表第三方贷款人发放委托贷款，记录在表外。本集团以代理人身份按照提供资金的委托

人的指令发放委托贷款给借款人。本集团与这些第三方贷款人签订合同，代表他们管理和回收贷

款。委托贷款发放的标准以及所有条件包括贷款目的、金额、利率和还款安排等，均由第三方贷

款人决定。本集团对与这些委托贷款有关的管理活动收取手续费，并在提供服务的期间内平均确

认收入。委托贷款的损失风险由第三方贷款人承担。

24. 关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同

控制的，构成关联方。

下列各方构成本集团及本行的关联方：

(1) 母公司；

(2) 子公司；

(3) 受同一母公司控制的其他企业；

(4) 实施共同控制的投资方；

(5) 施加重大影响的投资方；

(6) 合营企业；

(7) 联营企业；

(8) 主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

(9) 关键管理人员或母公司关键管理人员，以及与其关系密切的家庭成员；

(10) 主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他企业；

(11) 本集团设立的企业年金基金。

仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，不构成关联方。本集团的关联方包括持有本行

5%及5%以上股份的股东。

25. 租赁

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁，除此之外的均为经营租

赁。

作为经营租赁的承租人，经营租赁的租金支出，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关的资产

成本或当期损益。

26. 或有负债

或有负债指由过去的事项引起而可能需要本集团承担的义务。由于该等义务发生的机会由某些不

能由本集团完全控制的事件决定，或是由于该等义务的经济利益的流出并不能可靠地计量，因此

该等义务不被确认。

或有负债在或有事项及承诺项下披露。当上述事件很可能导致经济利益的流出且金额能够可靠地

计量时，则将其确认为预计负债。

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

27

二、 重要会计政策和会计估计（续）

27. 对比数字

2013年12月31日 备注

重述前 重述金额 重述后

合并资产负债表

可供出售金融资产 7,421,004 10,400 7,431,404 (1)
长期股权投资 359,373 ( 10,400) 348,973 (1)
递延所得税资产 598,373 ( 23,852) 574,521 (2)
应付职工薪酬 907,322 40,060 947,382 (2)
资本公积 3,958,461 57,188 4,015,649 (2)/(3)
其他综合收益 - ( 83,942) (   83,942) (2)/(3)
未分配利润 4,123,100 ( 37,158) 4,085,942 (2)

合并利润表

业务及管理费 (2,156,440) 3,193 (2,153,247) (2)
所得税 (   869,488) 719 (   868,769) (2)
净利润 2,972,887 3,912 2,976,799 (2)
其他综合收益 (   52,451) (  2,832) (   55,283) (2)

2013年12月31日 备注

重述前 重述金额 重述后

公司资产负债表

可供出售金融资产 7,421,004 10,400 7,431,404 (1)
长期股权投资 451,873 ( 10,400) 441,473 (1)
递延所得税资产 598,373 ( 23,852) 574,521 (2)
应付职工薪酬 905,281 40,060 945,341 (2)
资本公积 3,958,461 57,188 4,015,649 (2)/(3)
其他综合收益 - ( 83,942) (   83,942) (2)/(3)
未分配利润 4,121,131 ( 37,158) 4,083,973 (2)

公司利润表

业务及管理费 (2,138,674) 3,193 (2,135,481) (2)
所得税 (   867,443) 719 (   866,724) (2)
净利润 2,968,517 3,912 2,972,429 (2)
其他综合收益 (   52,451) (  2,832) (   55,283) (2)

(1) 按照修订后的《企业会计准则第2号—长期股权投资》，对被投资方不具有控制、共同控制

或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资不再适用长期股

权投资准则，按照《企业会计准则第22号—金融工具的确认和计量》进行会计处理。本行将此

类长期股权投资重分类至可供出售金融资产核算，由于本行该部分资产公允价值不能可靠计量，

因此以成本计量。根据上述变动，调减2013年12月31日长期股权投资人民币1,040万元，调增

2013年12月31日可供出售金融资产人民币1,040万元。

(2) 修订后的《企业会计准则第9号—职工薪酬》对离职后福利的会计处理进行了明确规定，要

求将设定受益计划重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动计入其他综合收益，并且

在后续会计期间不允许转回至损益。根据上述规定，本行对部分员工和内退人员退休后福利进行

精算测试，并根据精算测试结果调整2013年12月31日资产负债表的应付职工薪酬、递延所得税

资产、其他综合收益项目及2013年度利润表的业务及管理费、所得税和其他综合收益项目。

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

28

二、 重要会计政策和会计估计（续）

27. 对比数字（续）

(3) 根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，本行将其它综合收益作为所有者权

[…]

吸收存款 129,844,305 46,379,581 18,792,761 4,876  - 195,021,523
应付职工薪酬  -  -  -  -  947,382 947,382
应交税费  -  -  -  - 283,315 283,315
应付利息  -  -  -  - 1,959,340 1,959,340
应付债券  -  -  - 2,400,000  - 2,400,000
其他负债   -   -   -   -   523,277   523,277
负债合计 162,191,249  57,447,981 20,280,015 2,404,876  3,719,314 246,043,435

利率风险缺口   26,499,833 (30,428,144)   9,902,808 3,288,275 不适用   不适用

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

87

八、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元、港币、欧元以及日元。外币交易主要为本集团

的资金营运敞口和外汇业务。对于外币敞口风险管理，本集团采取确定总敞口、单币种日间额度

和日终限额相结合的方式进行管理。并对外汇平盘交易的损益进行测算以控制损失金额。本集团

实现全行统一报价、动态管理，通过国际结算系统和核心业务系统的连接，向辖内营业网点发送

牌价，并根据当日银行间市场以及国际外汇市场的价格变化进行实时更新，实现与外汇市场、分

支行、客户之间外汇价格的有效衔接，规避汇率风险。通过核心业务系统及大额结售汇报告制度

完成辖内支行外汇交易敞口实时汇总总行，总行匡算单币种敞口头寸及外汇总敞口头寸，及时在

银行间市场平仓，以规避汇率风险。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度。近两年人民币兑美元汇率逐渐上升。港币汇率与

美元挂钩，因此人民币兑港币汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团由于汇率变动引起的资产负债的变化均反映在利润表中，不会直接影响到所有者权益，因

此下表仅针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未来

现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变

动对税前利润的影响。负数表示可能减少利润，正数表示可能增加利润。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，因而并未考虑管理层

有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

对税前利润的影响 增加/(减少)
币种 汇率变动百分比 2014 年度 2013 年度

美元 +/-   3% +/-  310 +/-   3,575
港币 +/-   3% +/- 41 +/-   34
欧元 +/-   3% +/- 4 +/-   17
日元 +/-   3% +/- - +/- 36
澳元 +/-   3% +/- - 不适用

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

88

八、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于各资产负债表日，本集团有关资产和负债按币种列示如下：

2014 年 12 月 31 日

人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 合计

(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币

资产：

现金及存放中央银行款项 55,753,220 33,274 1,036 1,114 120 - 55,788,764
存放同业及其他金融机构款项 31,911,519   118,806 14,719 5,303 1,280 300 32,051,927
拆出资金 370,000 244,760   -   -   -   - 614,760
交易性金融资产 1,902,004 -   -   -   -   - 1,902,004
买入返售金融资产 13,384,427   -   -   -   -   - 13,384,427
应收利息 1,096,920 6,581 - 14   -   - 1,103,515
发放贷款和垫款 120,383,887 746,876 - 13,161   -   - 121,143,924
可供出售金融资产 8,458,086   -   -   -   -   - 8,458,086
持有至到期投资 28,413,467   -   -   -   -   - 28,413,467
应收款项类投资 34,027,259   -   -   -   -   - 34,027,259
长期股权投资 427,755   -   -   -   -   - 427,755
固定资产 1,212,201   -   -   -   -   - 1,212,201
在建工程 59,176   -   -   -   -   - 59,176
无形资产 132,904   -   -   -   -   - 132,904
递延所得税资产 981,474   -   -   -   -   - 981,474
其他资产   528,040   55   -   -   -   -   528,095
资产合计 299,042,339 1,150,352 15,755 19,592 1,400 300 300,229,738

负债：

向中央银行借款 1,118,062   -   -   -   -   - 1,118,062
同业及其他金融机构存放款项 10,242,697 391,616   - 4,473   -   - 10,638,786
拆入资金 5,100,000   -   - 11,929   -   - 5,111,929
卖出回购金融资产款 33,098,538   -   -   -   -   - 33,098,538
吸收存款 218,990,168 549,274 11,699 2,777 1,056   - 219,554,974
应付职工薪酬 1,386,439   -   -   -   -   - 1,386,439
应交税费 299,721   -   -   -   -   - 299,721
应付利息 2,532,647 6,490 30 14   -   - 2,539,181
应付债券 7,349,980   -   -   -   -   - 7,349,980
其他负债   736,586 192,654 2,662 273 352 308   932,835
负债合计 280,854,838 1,140,034 14,391 19,466 1,408 308 282,030,445

长盘净额   18,187,501   10,318   1,364   126 (   8) (   8)  18,199,293

信用承诺   30,353,430   263,745   -   7,664   28   -   30,624,867

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

89

八、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

2013 年 12 月 31 日

人民币 美元 港币 欧元 日元 合计

(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
资产：

现金及存放中央银行款项 45,769,114 34,652 1,304 539 2 45,805,611
存放同业及其他金融机构款项 25,784,685 38,755 75,515 2,855 1,412 25,903,222
拆出资金  320,000 140,229 14,152  -  - 474,381
交易性金融资产 846,053  -  -  -  - 846,053
买入返售金融资产 23,515,454  -  -  -  - 23,515,454
应收利息 965,806 2,380 105  -  - 968,291
发放贷款和垫款 107,494,295 425,389  - 2,575  - 107,922,259
可供出售金融资产  7,431,404  -  -  -  -  7,431,404
持有至到期投资 24,699,008  -  -  -  - 24,699,008
应收款项类投资 20,802,957  -  -  -  - 20,802,957
长期股权投资  348,973  -  -  -  -  348,973
固定资产 1,165,566  -  -  -  - 1,165,566
在建工程 49,773  -  -  -  - 49,773
无形资产 141,264  -  -  -  - 141,264
递延所得税资产 574,521  -  - - - 574,521
其他资产   604,058   -   -   -   -   604,058
资产合计 260,512,931 641,405 91,076 5,969 1,414 261,252,795

负债：

向中央银行借款 1,167,032  -  -  -  - 1,167,032
同业及其他金融机构存放款项 28,230,305 280,457  - 3,368  - 28,514,130
拆入资金 1,600,000 30,485  -  -  - 1,630,485
卖出回购金融资产款 13,596,951  -  -  -  - 13,596,951
吸收存款 194,718,505 211,025 89,923 1,866 204 195,021,523
应付职工薪酬  947,382  -  -  -  -  947,382
应交税费 283,315  -  -  -  - 283,315
应付利息  1,959,027 267 32  14  - 1,959,340
应付债券  2,400,000  -  -  -  - 2,400,000
其他负债   523,117   -   -   160   -   523,277
负债合计 245,425,634 522,234 89,955 5,408   204 246,043,435

长盘净额   15,087,297 119,171   1,121   561 1,210   15,209,360

信用承诺   29,457,979 211,378   -   -   165   29,669,522

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2014 年 12 月 31 日

（单位：人民币千元）

90

九、 金融工具的公允价值

以公开市场价格或估值技术确定公允价值

以公允价值计量的金融工具分为以下三个层级。当无法获取公开市场报价时，本集团通过
一些估值技术或者询价来确定金融工具的公允价值。

· 第一层级：采用本集团在报告日能够取得的相同资产或负债在活跃市场中的报价计量
（未经调整），包括在交易所交易的证券和部分政府债券。

· 第二层级：使用估值技术计量—直接或间接的全部使用除第一层级中的资产或负债的
市场报价以外的其他可观察输入值，包括大多数场外交易的衍生合约，从价格提供商
或中央国债登记结算有限责任公司(“中债”)网站上取得价格(包括中债估值和中债结
算价)的债券。

· 第三层级：使用估值技术—使用了任何非基于可观察市场数据的输入值(不可观察输入
值)，包括有重大不可观察输入值的股权和债权投资工具。

本集团政策为报告时段期末确认公允价值层级之间的转移。

当无法从公开市场获取报价时，本集团通过一些估值技术或者询价来确定公允价值。对于
本集团对所持有的金融工具，其估值技术使用的主要输入值包括债券价格、利率、汇率及
其波动性和相关性等，均为可观察到的且可从公开市场获取。

下表按公允价值层级对以公允价值计量的金融工具进行分析：

本集团及本行

2014 年 12 月 31 日 第一层 第二层 第三层 合计

金融资产：

交易性金融资产